Benigniores febrium continuarum et bonis signis innixa ad quartum diem vel ante quiescunt.

Prima finiendi ratio est quadri-diana, altera ad septiduum educitur, tertia ad vndecimum, quarta ad decimum quartum, quinta ad decimum septimum, sexta ad vigesimum.

Aeger, si magnus morbus est, et celeriter commotus, vndecimo magis, quam decimo quarto iudicabitur: Minore existente (morbo) nec omnino celeriter commoto, magis decimo quarto, quam vndecimo.

Crises fiunt quidem in omnibus diebus sed non aequaliter fideles.

tum est, cum quo et exquisita crisis et euphoria aegri coincidunt, vt pote qui, quotusquisque sit, summus in Febre esse recte dicitur, siquidem etiam ultra vigesimum aliquando, eiusmodi continuae excurrere solent.<sup>h)</sup> Cum autem continuae typum suum seruent, et quodammodo quiescant, fit etiam, quo, vti id ex Typi febrilis natura consequitur, inuasionis tempora ita sese gerant, vt vel horas mutent, quod praestantius, et breuitatem indicat, vel iisdem tenaciter insistant, quod diuturnioris morae indicium est.<sup>i)</sup> Ad nauseam sane, vespertinae inuasionis et nocturnae exacerbationis tempus seruant, febres marasmodeae vel heclicae, et eo diutius aegrum dubia salutis fiducia detinent, quo minus, se adesse, per luculenta industria significant.<sup>k)</sup> Lucida sunt illarum febrium interualla, quae permittunt aegris, ad statum sanitati similem reuerti, omnium scilicet, quae cum horrore vel frigore inuadunt,

*h) Δύψανον τῆς νόσου μέχρι τεσσαρακοτῆς ἡμέρας ἐκτετάμενον. GAL. ἡς ἱπποκρ. πρόγν. ὑπόμν. ἀ.*

*i) Οι σύνοχοι ιδίως δυομισθόμενοι ἢ ἐπήγυμτοι καὶ προλαιμβάνοισιν ἂν τῆς συνήθετῆς ὥρας καὶ σφοδρότερος γένοιτο πολλῷ καὶ διετρίτης ἀπαντῶν, ἐν τάχει κριθίσεσθαι δυλλασσούσι, ἡδὲ ἀργῶς κανοῦτο καὶ τὴν ἀυτὴν ὥραν ἀσθάλλοιεν ἔφ' ἐκάτη δὲ γίγνοιτο ἡμέρα, μετὰ πλέονα χρόνου ἔσεσθαι σημαίνεσθαι τὴν κρίσιν: GALEN. de Crisibus Libr. 3.*

*k) Ἀλημπέες πυρετοὶ: ARETAEVS. Λαυράνει μαρασμώδης πυρετὸς: GALEN. tamen de Febrium differentia Libro: eius signa docet:*

*Δι' ἡμέρας καὶ νύκτωρ βραχυχρόνια τὰ μέρη τῆς παροξυσμάτων καὶ μετὰ νότιδος τηνος ἢ ἀτμώδεις διαπνοῆς; ἕυκρατον ἀπτομένοις τὸ σῶμα, τὰ δὲ κατὰ τὰς ἀρτηρίας σημᾶτα, τὸ τάχιος καὶ ἡ πυκνότης τῆς κινήσεως: GAL. de differentiis Febrium.*

Reliquiae morbi usque ad quadragesimum diem protensa.

Continuae proprie sic dictae, si augmentur et anticipant semper consuetam horam, et vehementiores fiunt, et tertianae in morem recurrent, se subito iudicatum iri, indicant, si autem lente mouentur, et eadem hora inuadunt et unaquaque die recurrent, adhuc longe abesse crisin, significant.

Febres haud elucescentes.  
Latet Febris marasmodes.

Paroxysmorum vel de die vel nocte breues partes, eademque cum vapore quodam et halitosa transpirazione; moderate calens, tactu exploratis, corpus, et quantum ad signa ex arteriis, celeritas et frequentia motus earum.

uadunt, et sudoribus post calores, in tempus omnino vacuum, quod apyrexia dicitur, desinunt;<sup>1)</sup> quas propterea intermittentes appellari fas est.<sup>m)</sup> Has prae reliquis periodicas esse dicimus,<sup>n)</sup> quandoquidem, ad leges circuli, translatis de hora in horam paroxysmis, ita vertuntur, vt in illud, a quo exordiebantur, diei tempus, exacerbatio recurrat;<sup>o)</sup> non enim ita semper est, vt tertiana, septies reuersa, extinguiatur, sed in longum saepe protenditur.<sup>p)</sup> Oportet enim eo vsque febrem recurrere, donec euulsa sit penitus causa, propter quam motus iste salubris excitabatur.<sup>q)</sup> Si repetitos istos impetus, quibus post absolutam cordis et arteriarum quietem, nouo tentamine facto, principium vitale renitentem morbi causam aggreditur, proprius intuemur, nouimus equidem, omnium insultuum primordia a frigore capi, melius tamen ire febres, quae ab illo magno et tremebundo inchoant, quam

quae

1) οἱ μετὰ δίγυς ἡ Φρίκης ιοχυρᾶς ἀρχόμενοι σὺν ίδρωτι δὲ πάντως ἐξ ἀπυρεξίαν τελευτῶντες. GAL. de Crisibus Lib. 2.

m) Διαλέπονται μὲν ἐπὶ ταῦτα: τρίταιος ἀμφιμεριός, τεταρταιος, πεμπταιος. Autor definit GAL.

n) Κατὰ περιόδους τινὰ πυρέττοντες. GALEN. ad Glaucon. Therap. Libr. 1.

o) Ἐσιν ὅτε νῷ τρίτου νῷ τέταρτου νῷ πέμπτου δὲ περιέρχεσθαι τὰς νόσους κατὰ τίνα κύκλου ἐκ τῶν ἀντῶν, ἐπὶ τὰ ἀντὰ διὰ τῆς ἀντῆς τάξεως. GALEN. de temporibus morbi.

p) Οἱ μὲν γὰρ ἀκριβῆς τρίταιος τὸ μακρότατον ἐν ἐπτὰ περιόδοις πρίνεται, τὸν ἔτερον δὲ τὸν ἐκ ἀκριβῆς ὅιδα ποτε φθινοπώρῳ μὲν ἀρξάμενον, ἥρος δὲ παντάμενον. GAL. ad Glaucon. Therap. Libr. 1.

q) Διαμενόσις τῆς αἰτίας, αὐθις ἔτερον ἀναγκαῖον ἀνάπτεσθαι νῷ πολλάκις γε χαλεπότερον τῷ πρόσθεν. GAL. meth. med. Libr. 9.

Febres cum horrore vel frigore magno incipientes cum sudore autem omnino in statum febre vacuum desinentes.

Intermittentia Febrivm genera sunt haec: tertiana, quotidiana, quartana, quintana.

Qui per aliquem circuitum febribitant.

Fit autem, quo tertia, quarta, vel quinta vice circum ducatur morbus per aliquem circuitum ex iisdem in eadem, eodem ordine.

Exquisita tertiana ad summum septem paroxysmis iudicatur, alteram autem haud exquisitam noui, autumno inchoantem, vere desinentem.

Manente causa, iterum alteram necesse est accendi et saepe difficulterem priore.

quae leuiter inhorrescunt, illae enim et citius exsoluuntur, et benigniores<sup>1)</sup> sunt, hae, vti protenduntur, ita ob caloris acerbitatem aegrum valde affligunt, illarum breuiores sunt, harum paroxysmi plus temporis absumunt.<sup>2)</sup> Cum autem prouidentia diuina, quam a morborum negotio excludere velle, vti impium, ita absurdum foret, lege his febribus lata, cauerit, ne liceret illis statim reuerti, vtque concedi oporteat aegroto vi- rium recuperandarum opportunitatem, operaे pretium est, quomodo febres, ratione huius interualli, quod intermissio dicitur,<sup>3)</sup> sese gerant, dispicere. Aequalis omnium haud est paroxysmorum distantia, vti in vulgus liquet. Quo plus au- tem interualli est, eo tardior deprehenditur esse totius operis febrilis exsolutio, vt quartanas propterea esse oporteat longiores, breuiores his tertianas et quotidianas.<sup>4)</sup> Est enim in- terstitium

1) οἱ μὲν τριταῖοι μετὰ σφόδρα τὸ βήγυς ὑπῆρχαντο, τεταρταῖον δὲ ἐκ διῃμεν μετὰ σφόδρα βήγυς ἀρξάμενον: GAL. ad Glaucon. Therap. Libr. I.

2) Ἀμφιμερινὸς δὲ μετὰ βήγυς ἀσβάλλει, ἀλλὰ περίψυξις ἀυτοῖς μᾶλλον, ἡ βήγυς γίνεται καὶ σαφὴς ἀταξία τε καὶ ἀνωμαλία συνερένει τοῖς σφυγμοῖς κατὰ τὴν ἀρχὴν τῶν παροξυσμῶν. GALENVS de Crisibus Libr. 2.

3) Παροξυσμὸν ποιησάμενος ὥρῶν δὲ πλεόνων δάσκαλος, ὁ χρόνος ἐν τριταῖοις γυμνοῖς, πολλὰ δὲ ποτὲ μὲν ἐπτὰ πασῶν ὥρῶν ὁ πα- ροξυσμὸς ἀυτοῖς γίνεται: GALENVS de Crisibus Libr. 2.

4) Διάλημμα, ἐπιθάν τις ἀπυρεζίαν ὁ πα- ροξυσμὸς πάνηται. GALENVS de Crisibus Libr. I.

5) Ἐπὶ τοῖς διαλήπουσι διξύτατος τε αἷμα καὶ ἐπικεκέντατος ὁ τριταῖος ἐστι, μακρότατος δὲ καὶ ἀκινδύνος, ὃσον ἐφ' ἑαυτῷ, ὁ τεταρταῖος, ὁ δὲ ἀμφιμερινὸς ἐκ δικινδύνος. GALENVS τῶν πρὸς Γλαύκωνα θεραπευ- τικῶν. &c.

Tertianae quidem cum magno fri- gore incipiunt, quartanam autem nescimus cum vehementer frigore inchoare.

Quotidiana neutquam cum frigore inuadit sed inhorrescentia illis magis quam frigus fit, et manifesta confusio est et inordinatus pulsuum motus, iuxta principium paroxysmorum.

Paroxysmum constituens non plu- ris est horarum duodecim tempus tertianis genuinis, saepe autem etiam septem integris horis paroxysmus illis fit.

Intermissio, quando in statum febre vacuum paroxysmus quiescit.

Ex intermittentibus celerrima si- mul et maxime regularis est tertiana, longissima et periculi expers, ex se ipso, quartana, ast quotidiana pericu- lo haud caret.

terstitium illud, quod duobus paroxysmis medium intercedit,<sup>x)</sup> absolutissima cordis est a labore quies.<sup>y)</sup> Vti autem paroxysmi ipsi variant, ita et intermissionum eadem mensura et temperies esse nequit, quin earum duratio et tranquillitas haud leuiter differant.<sup>z)</sup> Febris longitudinem fore, subianuunt interuallorum lucidorum mensurae aequales,<sup>a)</sup> grauitatem, eorum paruitas;<sup>b)</sup> quo enim maior utriusque paroxysmo intercedit mensura temporis, intra quod status aegri, sanitati sensim similior redditur, eo maior decrementi febrium esse potest fiducia.<sup>c)</sup> Principium Intermissionis, caloris finis est, quapropter illa, pro paroxysmorum ab hora in horam translatione, diuersum etiam habet inchoandi finiendi terminum. Duplici autem modo inuasionses variant, aut enim, illam qua primum inuadebant, horam, praeuertunt, quod molestum et ominosum est diuturnitatis signum,<sup>d)</sup> aut primitua hora serius accedit ad hunc finem.